sanctorum beatae virginis & christi non constitutus
unus ut eis cultus latrerie exhibeat. sed ad quandam
significationem. ut per homines ymagines imprimitur
in cordibus hominum memoria. & confirmet fidem de excellentia angelorum & sanctorum. Secus autem est de ymagine christi. cui ratione diuinitatis
eis vnde cultus latrerie debetur. DE DIVI

NATIONE. DIS. XXVIII.

De substitutione diuinatiua uidetur
e primo utrum sit pectus. Secundum de spe
ciebus eius. Circa primum scidetur
est quod nomine diuinationis designatur
quodam pronuntiatio futurorum. Futura autem dupli
citer prouosci possunt. Uno modo in causis suis. Alio
modo in seipso. Cause autem futurorum sunt in triplici
etiam de re. Quaedam enim ex necessitate & semper produc
tus suos effectus. & tales effectus per certitudinem
digne pescari & pronuntiari possunt ex suarum con
sideratione causarum. Sicut astrologi pronuntiant
eclipses futuras. Quaedam uero perducunt suos ef
fectus non ex necessitate & semper. sed ut in plu
ribus. aliquando deficiunt. licet raro. et ex talibus
causis possunt prouosci & pronuntiari euentus fu
turi. non per certitudinem. sed per quondam conjecturam. et
sic astrologi per considerationem stellorum aliqua de
pluviis & siccitatibus pescare & pronuntiare pos
sunt. & medici de sanitate uel morte. Quaedam
uero cause sunt quod si homines se considerent. se habent
ad utrumlibet. quod precipue uideat de potentibus rati
onalibus. quod homines per hunc se habent ad opposita. Et
tales effectus uel etiam si quod effectus ut in pauciorib
us & casu accidunt ex naturalibus causis.
ex consideratione causarum pescari non possunt. quod
homines cause non habent inclinacionem determinan
tam ad illos effectus. ideo homines effectus pescari
non possunt nisi in seipso considerent. Hoc
autem considerare possunt homines effectus in seipso
solumentum presentes sunt. sicut cum uideat homo
sorte currere uel sedere. Considerare autem tales
effectus in seipso auctem quoniam fiant. prius est solius
dei. qui solus in eternitate sua uideat ea quod futu
ra sunt quasi presencia. Unde dicitur Ista. xl. Annunti
ate quod ventura sunt in futurum. & sciens quoniam dicit
estis uos. Si quis ergo homini futura prouoscere &
pronuntiare presumperit nisi deo revelante. mai
ster usurpat sibi quod dei est. et ex hoc aliquod dicatur diuini
ni. Unde ysidore. li. ethy. dicit quod diuini dic
untur quasi deo pleni. quod scilicet diuinitate se plenos
esse filant. & astutia quodam fraudulentie hominum
futura pronuntiant. Diuinitas ergo non dicitur si
quis pronuntiet ea quod de necessitate eueniuntur uel ut
in pluribus quasi humana ratione prouosci possunt.
uel etiam si aliquod futura contingentia deo revelantur
prouoscatur. tunc enim non ipse diuinitas id est non
quod diuinitas est facit. sed suscipit. Tunc autem solus
dicitur diuinare quod indebito modo usurpat sibi p
ronuntiationem euenientem futurorum. Hoc autem constat
esse pectus. & ad substitutionis uirtutem pertinet. quoniam
sicut ydolatria spes substitutionis est per eo quod cul
tus deo debitum demonibus impendit. oblationes
sacrificia. uel alia homini exhibendo. ita diuina
tio spes est substitutionis diuinitatis aliquod sibi assu

mendo. Omnis enim diuinitas pruenit ex operatione demonum. uel quod demones inducunt expesse.
ad futura predicenda. uel quod demones ultra se in
gerunt uanis inquisitionibus futurorum. ut men
tes hominum inducane in errorum & implicitent uani
tatem. Vana autem inquisitione futurorum est quod futu
ra prouoscere temptat aliquis unde prouisci non
possunt.

Diuinationis tria sunt genera. Primum est per mai
festam demonum invocationem. Secundum est per
solam considerationem dispositionis uel motus
alterius rei. Tertium est dum nos ipsi facimus aliquid
ut nobis manifestetur aliquod occultum. Sub quolibet autem istorum multi modi continentur. quoniam omnes
diuinationes ad recognitionem futurorum eventuum
utrum aliquo demonum consilio & auxilio. quod quod
dem uel expesse imploramus. uel propter petitionem ho
minis demon se ingredit occulte ad pronuntiadum
aliqua futura quod hominibus sunt ignota. Demon
ibus autem possunt futura esse cognita multis mo
dis. quod caguntur. ii. q. iii. Scientiam demonum hanc
esse naturam &c. Ipsa autem expesse invocationem solent
pronuntiare futura multipliciter. Quoniam quidem quo
dam prestigio sive quibusdam apparitionibus aspectum
uel auditum hominum se ingenerentes ad predicendum
futura. & huius spes vocatur prestigium. per eo quod oculi
homini prestringuntur. Quoniam autem per somnia. & hec
vocatur diuinatione somnia. Quoniam uero mortu
orum aliquorum apparitionem & locutionem. & huius spe
cies vocatur necromantia. quod necron grece. mor
tuorum latine. mantia diuinatione nuncupatur. ut ait
Ysidore. in lib. ethy. quod quibusdam pcamantionibus re
fuscati mortui uidentur diuinare. & ad interrogata respondere. Quoniam uero futura prouinci
ant per homines uiuos. Sicut patet in arreptitis
& hec est diuinatione per phytones. Phytones au
tem a phyton apolline dicti sunt. Sicut dicit ysidore.
qui apollo dicebat esse actorem diuinandi. Quoniam
uero futura prouantic per alias figuratas uel
signa quod in rebus maiestatis apparent. quod si appa
reant in aliquo corpe terrestri. puta ferro. uel
lapide polito. dicitur geomantia. Si in aqua. hydro
mantia. Si in aere. aeromantia. Si in igne. pi
romantia. Si autem in uisceribus animalium immola
toz in aris demonum. aruspicium nuncupatur.
Diuinitas autem quod fit sine expressa demonum in
invocatione. in duo genera diuiditur. Quorum primus
est cum ad recognitionem futurae considerationem ali
quod in dispositionibus animalium rerum. & si quis con
siderat futura prouoscere ex consideratione situs et mo
tus syderum. hoc pertinet ad astrologos. Si uero
per motus uel uoces animalium. seu quoscumque animalium
sive per sternutaciones. uel membra saltus. hoc
pertinet generaliter ad auguriu. quod dicitur a garitu
animalium. Sicut aruspiciu dicitur ab inspectione ara
rum. quorum primus pertinet ad aures. secundum ad oculos.
In animalibus autem huius prouoscere considerari solent.
Si uero homini considerationem fiat circa verba ho
minum alia intentione dicta. quod retroquerit quis ad
futurum quod uult prouoscere. huius uocatur omen. Si au
tem considerentur aliquod dispositiones figuratas in cor
pibus uisui occurrentes. erit alia spes diuinationis

Nam diuinatio sumpta ex lineaemētis manus consideratis. cyromantia uocatē q̄si diuinatio manus. cyros enī grece. dicitur manus latine. **A**d sc̄m genus diuinationis q̄ est sine māi festa demonū iuuocatione. p̄tinet cōsideratio eoꝝ que eueniūt ex quibusdā q̄ serio fiunt ab homib⁹ ad inqrendū aliqd occultū siue p̄ p̄ tractionē punctoꝝ q̄ sp̄tinet ad areē geomantie. siue p̄ considerationē figurarū q̄ p̄ueniūt ex plumbo liqfacto in aqua p̄iecto. siue ex q̄ busdā cedulis scriptis uel non scriptis in occulto repositis. dū considerat̄ quis quā accipiāt. uel etiā ex festucis inequalibus p̄positis q̄s maiore uel minore accipiat. uel etiā ex taxilloꝝ p̄iectione quis plura puncta p̄iciat. uel etiā dū considerat̄ qđ apienti librū occurrat. q̄ omnia sortiū nomē habent.

Tiso de speciebus diuinationis in ḡnali. vīde dū est de eis in speciali. Et primo de diuina tōe q̄ fit p̄ iuuocationē demonū utrū sit licita. Ad qđ breuiter est dicendū q̄ non. sic pat̄ Deu. xviii. vbi phibet exp̄sse. Non iuuiciatur in te qui ariolos sc̄scit̄. nec phytones cōsulat. Hoc aut̄ est illicitus dupliciti rōne. Primo ex p̄te priuicipii diuinationis. quod est pactū exp̄se misū cū demone p̄ eius iuuocationē. quod ē dīno illicitū. Vñ de q̄busdā dicit̄. Iſa. xxviii. Percutimus fedus cū morte. & cū inferno fecimus pactū. Ad huc aut̄ esset grauius si sacra fīciū offerret̄ uel reverentia exhibere demoni iuuicato. Secundo est illicitū ex p̄te ipius euenus de quo inquirit̄. qz demon q̄ semp intendit p̄ditionē hoīm. ex responsis suis et si aliquā vera dicat. intendit homīes assuefacere ad hoc q̄ ei credatur. & sic conat̄ p̄ducere in aliquod quod sit humane saluti cōtrariū & nocium. Vñ athanasius exponē illud. Luc. iii. In crepauit illū dicens. obmutescit̄. dicit̄. Quāuis ūa faceret̄ demon. cōpescibat tñ xp̄s eius h̄monem. ne simul cū ueritate etiā ūā iniquitate; p̄misceret. ut nos etiā assuefaceret̄ ne curemus de calib⁹. etiā si uera loqui uideat̄. Nephās enī est ut cū assit nobis diuina scriptura. a dyabolo instruamur. ergo nec p̄ rebus p̄dictis recuperaōdis. nec p̄ inqrendo statu defunctoꝝ. seu p̄ q̄ungs sc̄ia uel notitia inqrenda. sunt demo‐nes muocādi. qz nulla t̄p̄lis utilitas potest cōpari detrimento salutis qđ incurrīt p̄ iuuocationē demonum. Et si xp̄s legat̄ iterogasse demonē. Qđ tibi nomē est. qui r̄ndit. Legio. multi enī sumus. tñ hoc non est trahendū in cōseq̄ntiā. qz si dicit̄ Beda. Luc. viii. Non velet inſcius dñs req̄rit̄. s̄ ut cōfessa peste quā tolerabat. virtus curantis grauior̄ emicaret.